
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA N. 57 DEL 21/11/2023  

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEL  BANDO DI 
CONCORSO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER  L’ASSUNZIONE  A 
TEMPO  INDETERMINATO  N.  1  DIPENDENTE  A  TEMPO  PIENO  (H.  38)  – 
AREA  TECNICA  AMMINISTRATIVA  8  LIV.  PROFESSIONALE  DEL  CCNL 
UTILITALIA, AI SENSI DELLA L.R. 9/2010 E SS.MM.II. 

IL PRESIDENTE DEL CDA

PREMESSO CHE

-  la  A.M.B.  S.p.A.,  Azienda Multiservizi  di  Bagheria  a  totale  partecipazione pubblica  è  stata 
costituita  con  Atto  Pubblico  in  data  04.05.2017  Rep.  1850  Racc.  1328,  Registrato  presso 
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il  09.05.2017, Depositato presso il  Registro delle 
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata 
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è 
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla  
AMB SPA; 

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per  
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto 
mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome 
e per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato 
d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:



-  Il verbale di Assemblea dei Soci del 15/07/2022 con il quale sono stati nominati il Presidente e i  
due componenti del CDA della AMB S.p.A.;

- Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO  il  regolamento  comunale  sul  Controllo  Analogo  esecutivo  adottato  dal  comune  di 
Bagheria con propria deliberazione n. 29 del 28 marzo 2017 all’art. 5. 

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  del  Comune  di  Bagheria  n.  284  del 
21/12/2022 esecutiva con cui il socio unico ha dato indirizzo a questo CDA affinché provveda 
all’assunzione a tempo indeterminato mediante avviso pubblico del personale ritenuto necessario 
nei limiti e nel rispetto del PEF;

VISTO il piano economico finanziario societario programmatorio per l’anno 2023 deliberato dal 
CDA in data 06/02/2023;

VISTA la L.r. 8 arile 2010 n. 9 recante la disciplina regionale in materia di gestione integrata dei  
rifiuti e bonifica dei siti inquinati che indica le norme regionali anche in materia di gestione delle 
assunzioni del personale;

VISTA E RICHIAMATA la legge regionale 9 gennaio 2013, n. 3 che autorizza i Comuni, previa 
redazione di piano di intervento, a procedere all’affidamento, all’organizzazione e alla gestione 
del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti. 

VISTO il piano di intervento ARO del Comune di Bagheria approvato con DDG n. 2023 del 
14.11.2013, come modificato con documento nel 2015, il quale prevede la dotazione organica 
complessiva necessaria per lo svolgimento del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani,  
inclusi quelli amministrativi;

DATO ATTO  che sono attualmente assunti a tempo pieno e indeterminato presso la società 
AMB s.p.a.  n.  7  impiegati  amministrativi  mediante  i  quali  non  è  possibile  proseguire  nello 
svolgimento del servizio il quale per una città di circa 60.000 abitanti, come peraltro acclarato nel  
Piano Aro menzionato e nel PEF 2021, 2022, 2023;

CONSIDERATO che si è reso necessario proseguire all’assunzione di n. 1 Funzionario Tecnico 
liv. 8 a tempo pieno e indeterminato. 

RICHIAMATO l’indirizzo e l’autorizzazione del socio di cui alla deliberazione di G.M. n. n. 
284 del 21.12.2022. 

DATO  ATTO che  non  sussistono  situazioni  di  eccedenza  o  necessità  di  ricollocazione  di 
personale  derivante  da  processi  di  razionalizzazione  di  cui  all’art.  25  del  D.lgs.  165/2001  e 
ss.mm.ii., essendo la Società palesemente in carenza di organico. 

RITENUTO che  al  fine  di  dare  esecuzione  all’indirizzo  del  socio  di  assumere  a  tempo 
indeterminato nei limiti del PEF vigente;

ATTESO che la Società ha rispettato i limiti di spesa da Piano economico finanziario relativi alle  
voci di costo del personale;



RITENUTO fondamentale procedere a nuove assunzioni di personale di:
- n. 1 Funzionario Tecnico Area Tecnica Amministrativa categoria 8 del CCNL UTILITALIA 
già Federambiente a tempo pieno e indeterminato;

VISTO l’art. 19 del D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. che disciplina le norme applicabili ai rapporti di 
lavoro dei dipendenti delle società pubbliche di diritto privato, che rinvia all’applicazione dei  
principi di cui all’art. 35 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.
VISTO l’art. 15 del CCNL UTILITALIA;

VISTO l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165; 

VISTO il piano anticorruzione adottato dal Comune di Bagheria; 

VISTO il piano anticorruzione adottato dall’AMB spa;

DATO ATTO che con il presente bando l’ente non si è avvalso della disposizione introdotta dal  
D.Lgs. n. 75/2017 relativa alla facoltà di prevedere un numero degli eventuali idonei in misura 
non superiore al 20% dei posti messi a concorso con arrotondamento all’unità superiore (art. 35,  
comma 3, lett. e-bis) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165);

VISTE le linee guida di indirizzo amministrativo sullo svolgimento delle prove concorsuali e 
sulla valutazione dei titoli, ispirate alle migliori pratiche a livello nazionale e internazionale in 
materia di reclutamento del personale, nel rispetto della normativa, anche regolamentare, vigente 
in materia, approvate con la Direttiva n. 3 del 24-4-2018 emanata dalla Presidenza del Consiglio  
dei Ministri, Dipartimento della funzione Pubblica;

RITENUTO  pertanto  di  avviare  le  procedure  di  copertura  del  posto  in  oggetto  mediante 
espletamento di apposito concorso pubblico aperto a tutti, per titoli ed esami;

VISTO: il bando di concorso ed il relativo schema di domanda, allegati entrambi sotto la lettera 
“A”  per  n.  1  dipendente  a  tempo  pieno  (h.  38)  –  area  tecnica  amministrativa  8  livello,  
Professionale del CCNL FedarAmbiente Ex-UTILITALIA, ai sensi della L.r. 9/2010 e ss.mm.ii.;

VISTA la graduatoria trasmessa dalla Commissione concorsuale con PEC del 15/11/2023, nostro 
prot. n. 2933 del 15/11/2023, vedi “Allegato 7”

VISTO l’art.  5  “Formazione  e  pubblicazione  della  graduatoria”  del  Bando  di  concorso  per 
l’assunzione di n. 1 dipendente a tempo indeterminato dell’Area Tecnica Amministrativa, Livello 
8 del CCNL di FedarAmbiente Ex-Utilitalia 

DETERMINA

1. Di approvare la graduatoria definitiva del Concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 dipendente a 
tempo indeterminato dell’Area Tecnica Amministrativa, Livello 8 del CCNL di FederAmbiente 
ex-Utilitalia;

2) di dare comunicazione della conclusione del procedimento concorsuale sul Portale del 
reclutamento delle Pubbliche Amministrazioni;



3) di pubblicare la graduatoria definitiva sul sito internet della Società, in osservanza al D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.  alla sezione società trasparente – sottosezione bandi e concorsi  – nonché 
all’albo pretorio del Comune di Bagheria;

4) Avverso il provvedimento di approvazione della graduatoria del suddetto concorso, i legittimi 
interessati possono presentare ricorso entro il termine perentorio di 30 giorni dalla pubblicazione 
sul sito internet della Società.

6) Trasmettere la presente all’ufficio Controllo Analogo del Comune di Bagheria. 

Bagheria, lì 21 novembre 2023           

IL PRESIDENTE DEL C.d.A.*
        Dott. Vito Matranga 

 *Documento originale agli atti


